АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУКАШКИН – ЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2025                                                                                                                          № 27

с. Лукашкин - Яр

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

В соответствии с постановлением Администрации Лукашкин-Ярского сельского поселения от 10.06.2024 № 54 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Лукашкин-Ярского сельского поселения, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Лукашкин-Ярского сельского поселения, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Лукашкин-Ярское  сельское поселение»

ПОСЬАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить отчет о реализации муниципальных «Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г» за 2024 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования «Лукашкин-Ярское сельское поселение» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Лукашкин-Ярского
 сельского поселения                                                                                 Н. А. Былин

Приложение
к постановлению Лукашкин-Ярское
сельского поселения
от 9 апреля.2025 № 27

Отчет о реализации муниципальной программы
«Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».
Программа «Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г» (далее Программа), была утверждена  Постановлением администрации Лукашкин-Ярского  сельского поселения  от 18.02. 2019 г. № 21.
Основными целями программы являются :создание правовых, экономических и организационных основ для повышения энергетической эффективности при добыче, производстве, транспортировке и использовании энергетических ресурсов на предприятиях и населением.
Основными задачами Программы являются: формирование условий и механизмов, позволяющих разрабатывать и реализовывать конкретные проекты по энергосбережению.
Ожидаемые результаты от реализации Программы: в соответствии с разработанными целевыми показателями Программы.
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы:
- проведение мероприятий по замене  ламп накаливания на энергосберегающие.
Работы запланированные на 2024 год выполнены в полном объеме, заменены на энергосберегающие , светильники уличного освещения.
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, является своевременное поступление средств в бюджет поселения.
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год за счет средств бюджета Лукашкин-Ярского  сельского поселения составил 30,0 тыс. рублей.
      	План ассигнований в соответствии с решением Совета Лукашкин- Ярского  сельского поселения от 27.12.2023 № 34 «О бюджете Лукашкин-Ярского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 30,0 тыс. рублей.                 В соответствии со сводной бюджетной росписью за счет средств поселения – 30,0 тыс. рублей.
      Исполнение расходов по муниципальной программе составило 26,1 тыс. рублей или 87%.

	Сведения о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	Коды аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевого показателя (индикатора)
	Отклонение факта на конец отчетного периода от плана на отчетный год
	% исполнения плана на отчетный год факт/план*100
	Темп роста (снижения) к уровню прошлого года, %[1]
	Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора)

	Факт за год, предшествующий отчетному году
	План на отчетный год
	Факт на конец отчетного периода, нарастаю-щим итогом

	МП
	Пп

	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	81

	1
	Доля энергоэффективных источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	0,00
	1,0
	1,0
	Плановое значение показателя  достигнуто

	81

	2
	Доля объемов ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части МКД - с использованием коллективных приборов учета), в общем объеме ЭЭ, потребляемой на территории МО
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	1,0
	1,0
	Плановое значение показателя  достигнуто

	81

	3
	Доля объемов ТЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой на территории МО
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	4
	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой на территории МО
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	5
	Доля объемов ТЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории МО
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	6
	Доля объемов ЭЭ, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории МО
	%
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	1,0
	1,0
	Плановое значение показателя  достигнуто

	81

	7
	Доля объемов воды, потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории МО
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	8
	Доля расходов бюджета МО на обеспечение энергетическими ресурсами БУ
	%
	0,03
	0,03
	0,03
	0,0
	1,0
	1,0
	Плановое значение показателя  достигнуто

	81

	9
	Доля БУ, финансируемых за счет бюджета МО, в общем объеме БУ, в отношении которых проведено обязательное энергетическое обследование
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	10
	Доля государственных, муниципальных заказчиков в общем объеме муниципальных заказчиков, которыми заключены энергосервисные договоры
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	11
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для  муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	%
	0,5
	0,5
	0,5
	0
	1,0
	1,0
	Плановое значение показателя  достигнуто

	81

	12
	Число жилых домов, в отношении которых проведено ЭО
	шт.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	81

	13
	Доля жилых домов, в отношении которых проведено ЭО, в общем числе жилых домов
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Плановое значение показателя не предусмотрено на 2024 год

	Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы,                                                основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения плановый
	Срок выполнения фактический
	Ожидаемый непосредственный результат
	Достигнутый результат на конец отчетного периода
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	81

	01

	Повышение тепловой защиты бюджетных зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского
	2019 - 2028 годы

	Повышение энергетической эффективности объектов, занимаемых муниципальными бюджетными учреждениями

	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	02

	Установка приборов учета тепловой энергии
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2019 - 2028 годы

	Повышение доли потребляемых муниципальными учреждениями энергетических ресурсов, приобретаемых по приборам учета

	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	03

	Проведение мероприятий по замене  ламп накаливания на энергосберегающие
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2019 - 2028 годы
	2019 - 2024 годы, ежегодно
	Повышение энергетической эффективности, качества и надежности работы систем уличного освещения муниципального образования
	Повышение энергетической эффективности, качества и надежности работы систем уличного освещения муниципального образования
	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	04

	Капитальный, текущий  ремонт здания Администрации Лукашкин Ярского сельского поселения
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского
	2019 - 2028 годы

	Повышение эффективности потребления энергоресурсов в зданиях на основе использования при проведении капитальных ремонтов современных энергоэффективных материалов

	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	05

	Замена вентильных    кранов на  рычажные и      клавишные
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2020 год

	Повышение энергетической эффективности объектов, занимаемых муниципальными бюджетными учреждениями

	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	06

	Реконструкция освещения с переводом на высокоэффективные источники света
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2019-2021 годы

	Повышение энергетической эффективности объектов, занимаемых муниципальными бюджетными учреждениями
	нет
	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	07

	Автоматическое управление освещением (датчики света)
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2019 - 2028 годы

	Повышение эффективности использования бюджетных средств

	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	81

	08

	Ремонт и утепление здания водонапорной башни
	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	2019 - 2028 годы

	Повышение эффективности потребления энергоресурсов в зданиях на основе использования при проведении к ремонтов современных энергоэффективных материалов

	в 2024 году реализация мероприятия не планировалась

	Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета поселения

	на реализацию муниципальной программы

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс.руб.

	МП
	Пп
	ОМ
	М
	И

	ГРБС
	Р3
	Пр
	ЦС
	ВР
	2024 год
	2025 год
	2026-2028 год

	81

	3

	Проведение мероприятий по замене  ламп накаливания на энергосберегающие
	Всего

	26,1
	30,0
	30,0

	Администрация Лукашкин-Ярского сельского, МУП "Комсервис"
	901
	05
	03
	8100300000
	244
	30,0
	30,0
	90,0

	Сведения о расходах на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	по состоянию на 1 января 2025года

	Наименование муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	Коды аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов на отчетный год  (согласно муниципальной программе), тыс. руб.
	Фактические расходы на конец отчетного периода, нарастающим итогом, тыс. руб.
	Отношение фактических расходов на конец отчетного периода, нарастающим итогом, к оценке расходов на отчетный год, %

	МП
	Пп

	81

	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».
	Всего
	30,00
	26,10
	87,0

	областной бюджет

	бюджет района

	местный бюджет
	30,00
	26,10
	87,0

	внебюджетные источники финансирования

	Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу

	по состоянию на 1 января 2025 года

	Наименование муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	№ п/п
	Вид правового акта
	Дата принятия
	Номер
	Суть изменений (краткое изложение)

	1
	Постановление Администрации Лукашкин-Ярского сельского поселения "О внесении изменений в  Постановление Администрации Лукашкин-Ярского сельского поселения от 26.02.2019 № 21  «Об утверждении муниципальной программы «Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г.»
	06.05.2024
	48
	Корректировка  перечня основных мероприятий, соисполнителей и расходов бюджета муниципальной программы

	Результаты оценки эффективности муниципальной программы

	за 2024 год

	Наименование муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».

	Код аналитической программной классификации
	Муниципальная программа, подпрограмма
	Координатор
	Ответственный исполнитель
	Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Степень достижения плановых значений целевых показателей (индикаторов)
	Степень реализации мероприятий
	Степень соответствия запланированному уровню расходов
	Эффективность использования средств бюджета поселения

	МП
	Пп

	Эмп
	СПмп
	СМмп
	СРмп
	Эбс

	81

	Повышение энергетической эффективности на территории Лукашкин-Ярского сельского поселения Александровского района Томской области на период с 2019 по 2020 годы с перспективой до 2028г».
	Глава Лукашкин-Ярского сельского поселения

	Администрация сельского  поселения

	1,15
	1,0
	1,0
	0,87
	1,15